217. Et se il avenist chose, dont Dieu les desfende, que les XIII freres se partissent en III parties ou en IIII et ne fussent acordables, le Comandeur de l'eslection avec aucun des autres prodeshommes doivent venir en chapistre devant le comandour et devant trestoz les freres, et lor doit requerre que il soient en oraisons et en prieres, que Dieus les adresse; sans nule parole tenir de la discorde qui entre aus est, dont Dieus les desfende. Et cestes prieres doivent estre faites pluisors fois, as requestes des esliseurs. Et trestous les freres se doivent agenouillier et abaissier en terre, et prier la grace dou saint Esperit que les esliseurs conseille et adresse de Maistre faire. — Après il doivent retourner a lor compainons en la place de l'eslection faire.

218. Et se il avenist chose par quoi il se peussent acorder a une persone eslire, celui est Maistres que

par le comunal acort de la plus grant partie est només et esleus.

Et celui qui ensi comunaument est esliz, se il est deça la mer, come nos avons dit dessus, et est el chapistre avec les autres freres, tous les XIII esliseors doivent venir devant le Comandeur et devant tous les autres freres dou chapistre.

219. Et le Comandeur de l'eslection doit dire, por soi et por tous ses compaignons comunaument, a tres-tous les freres : « Biaux seignors, rendés graces et merci a nostre seignor Jhesu-Crist et a madame sainte Marie, et a tous sains et a toutes saintes, que nos somes acordé tous comunaument. Et si avons de par Dieu esleu par vos comandemens le Maistre dou Temple; vos en tenés vos apaiés de ce que nos en avons fait? » Et il doivent dire tous ensemble et chacun par soi : « Oil, de par Dieu. » — « Et li prometés vos a tenir obedience tous les jorz de sa vie? » — Et il doivent respondre : « Oil, de par Dieu. »

220. Après, doit faire demande au Grant Comandour en ceste forme : « Comandeur, se Dieus et nos t'avons esleu por Maistre dou Temple, prometés vos a estre obedient tous les jorz de vostre<sup>1</sup> vie au couvent et tenir les bones costumes de la maison et les bones usances? » Et il doit respondre : « Oil, se Dieu plaist. » Et cele demande doit estre faite a III ou a IIII de plus prodomes de la maison.

221. Et se la personne est presente qui est esleue, il doit venir parler a lui en tel maniere et nomer le par

220. — 1. Mss. promete nos... tous les jorz de nostre vie...

son nom, et dire : « Et nos, el nom dou Pere et dou Fis et dou Saint Esperit, nos avons esleu a Maistre et eslisons vos, frere No... » — Et adonc le Comandeur de l'eslection doit dire as freres : « Biaux seignors freres, rendés graces a Dieu; veés ci nostre<sup>1</sup> Maistre. » Et tantost les freres chapelains doivent comencier *Te Deum laudamus*. Et les freres se doivent tantost lever, et prendre le Maistre en grant devocion et a grant joie, et porter le entre lor bras a la chapele, et offrir le a Dieu devant l'autel, qu'il l'a porveu a la governance de la maison; et il doit estre a genoillons devant l'autier tant que l'orison soit dite a Dieu por lui. Et les freres chapelains doivent dire :